
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

PORTARIA Nº 146, DE 19 DE JUNHO DE 2019. 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, página 24,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para 

constituírem a Comissão Organizadora da Mostra de Pesquisa, Ensino e Extensão de 2019 do 
Campus Porto Alegre do IFRS. 
 

I- Servidores: 
 

a) Carine Bueira Loureiro; 
b) Carla Rosangela Wachholz; 
c) Celson Roberto Canto Silva; 
d) Clarissa de Godoy Menezes; 
e) Claudio Boezzio de Araújo; 
f) Cristine Stella Thomas; 
g) Denise Luzia Wolff; 
h) Diego Hepp; 
i) Evandro Manara Miletto; 
j) Fabio Yoshimitsu Okuyama; 
k) Fabrício Sobrosa Affeldt; 
l) Fernanda Ottonelli Rossato; 
m) Giandra Volpato; 
n) Helana Ortiz Garcia; 
o) Silvia de Castro Bertagnolli; 
p) Luciana Sauer Fontana; 
q) Luzia Kasper; 
r) Marcos Dias Mathies; 
s) Maria Amélia Benincá de Farias; 
t) Maria Lourdes Parisotto; 
u) Márcia Bündchen; 
v) Maristela de Godoy; 
w) Nara Regina Atz; 
x) Valeria Costa de Oliveira; 
y) Yuri Ferreira Machado. 
 
 



 

 2 

II- Discentes: 
 

a) Guilherme Marotti Della Casa – Curso Técnico em Instrumento Musical; 
b) Cleiton Policena Nunes – Curso Técnico em Secretariado. 

 
 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 


